

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시환경재생과

정책: 행정운영경비(도시환경재생과)

단위: 인력운영비(도시환경재생과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시환경재생과		8,005,695	10,203,972	△2,198,277
	균	2,392,000		
	시	3,195,650		
	구	2,418,045		
행정운영경비(도시환경재생과)		93,212	93,682	△470
인력운영비(도시환경재생과)		68,288	63,649	4,639
인력운영비(도시환경재생과)		68,288	63,649	4,639
101 인건비		66,555	61,916	4,639
02 기타직보수		66,555	61,916	4,639
○시간선택제임기제(다급)		66,555		
－ 기본급 4,587,830원*1명*12월		55,054		
－ 가족수당 40,000원*1명*12월		480		
－ 시간외근무수당 10,952원*1명*30시간*12월		3,943		
－ 정액급식비 140,000원*1명*12월		1,680		
－ 연가보상비 4,190,900원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명		1,010		
－ 특수직무수당 4,190,900원*40/35*84%*8%*12월		3,863		
－ 대민활동비 50,000원*35/40*1명*12월		525		
204 직무수행경비		1,733	1,733	0
02 직급보조비		1,733	1,733	0
○시간선택제임기제		1,733		
－ 시간선택제임기제(다급) 직급보조비 165,000원*35/40*1명*12월		1,733		
기본경비(도시환경재생과)		24,924	30,033	△5,109
기본경비(도시환경재생과)		24,924	30,033	△5,109
201 일반운영비		14,154	16,383	△2,229
01 사무관리비		14,154	16,383	△2,229
○부서운영일반수용비 7,319,000원*95%		6,954		
○기본업무수행특근매식비		7,200		
－ 일반직 8,000원*12명*5회*12월		5,760		
－ 기타직 8,000원*3명*5회*12월		1,440		
202 여비		7,920	10,800	△2,880
01 국내여비		7,920	10,800	△2,880
○기본업무수행출장여비		7,920		
－ 일반직 40,000원*12명*12월		5,760		
－ 기타직 60,000원*3명*12월		2,160		
203 업무추진비		2,850	2,850	0
04 부서운영업무추진비		2,850	2,850	0
○부서운영업무추진비 250,000원*12월*95%		2,850		

부서: 도시환경재생과  
정책: 도시주거환경관리  
단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시주거환경관리		7,798,699	10,001,829	△2,203,130
	균 시 구	2,392,000 3,195,650 2,211,049		
주거환경개선		7,798,699	10,001,829	△2,203,130
	균 시 구	2,392,000 3,195,650 2,211,049		
주택재개발 및 재건축 사업 운영		7,733	7,733	0
201 일반운영비		7,733	7,733	0
01 사무관리비		6,500	6,500	0
○일반수용비		300		
－ 주택재개발 및 재건축관련 도서구입비 300,000원		300		
○운영수당		6,200		
－ 검증위원회 위촉위원 참석수당 100,000원*1개소*12명*1일		1,200		
－ 조합 사용비용 보조금 관련 사전검토 수수료 5,000,000원*1개소		5,000		
03 행사운영비		1,233	1,233	0
○정비사업 관련 주민설명회 개최		1,233		
－ 강사수당 370,000원*1명*1회		370		
－ 주민설명회 홍보물 제작 및 물품 구입 863,000원		863		
원도심 도시재생 사업 운영		22,450	5,466	16,984
201 일반운영비		1,500	4,516	△3,016
01 사무관리비		300	1,300	△1,000
○도시재생사업 관련 도서구입 300,000원		300		
02 공공운영비		1,200	1,200	0
○북성동 주민편의시설 공과금 100,000원*12월		1,200		
203 업무추진비		950	950	0
03 시책추진업무추진비		950	950	0
○도시환경만재생사업 시책 업무 추진 1,000,000원*95%		950		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○저층주거지관리사업 조성지 유지관리비 20,000,000원		20,000		
신흥동지역일원 도시재생활성화 사업		5,284,002	8,172,000	△2,887,998
		균 시 구	2,392,000 1,196,000 1,696,002	
101 인건비		96,640	92,164	4,476

부서: 도시환경재생과  
정책: 도시주거환경관리  
단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감	
				시	48,318				
				구	48,322				
			02 기타직보수		96,640		92,164		4,476
			○시간선택제임기제(다급 1명 , 라급 1명)		96,640				
			－ 기본급(다급) 3,444,340원*1명*12월		41,333				
				시	20,667				
				구	20,666				
			－ 기본급(라급) 2,860,000원*1명*12월		34,320				
				시	17,160				
				구	17,160				
			－ 가족수당 40,000원*2명*12월		960				
				시	480				
				구	480				
			－ 시간외근무수당(다급) 10,952원*1명*30시간*12월		3,943				
				시	1,971				
				구	1,972				
			－ 시간외근무수당(라급) 9,832원*1명*30시간*12월		3,540				
				시	1,770				
				구	1,770				
			－ 특수직무수당(다급) 3,245,810원*40/35*84%*5%*12월		1,870				
				시	935				
				구	935				
			－ 특수직무수당(라급) 2,860,000원*40/35*84%*5%*12월		1,648				
				시	824				
				구	824				
			－ 정액급식비 140,000원*2명*12월		3,360				
				시	1,680				
				구	1,680				
			－ 연가보상비(다급) 3,245,810원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명		782				
				시	391				
				구	391				
			－ 연가보상비(라급) 2,860,000원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명		689				
				시	344				
				구	345				
			－ 대민활동비 50,000원*35/40*2명*12월		1,050				
				시	525				
				구	525				
			－ 기타비 3,145,000원		3,145				
				시	1,571				
				구	1,574				
			201 일반운영비		1,865,754		126,750		1,739,004
				균	931,450				

부서: 도시환경재생과  
정책: 도시주거환경관리  
단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시 구	467,152 467,152	
		01 사무관리비			87,054	12,750
		○현장지원센터 회의 진행비			2,854	
		－ 현장지원센터 회의 진행비	2,854,000원		2,854	
				시 구	1,427 1,427	
		○주민역량강화프로그램			7,200	
		－ 제안서평가위원회 수당	700,000원*6회		4,200	
				균 시 구	2,100 1,050 1,050	
		－ 홍보물 제작	500,000원*6회		3,000	
				균 시 구	1,500 750 750	
		○주민협의체 구성			30,000	
		－ 주민협의체 운영, 활동지원	30,000,000원		30,000	
				균 시 구	15,000 7,500 7,500	
		○주민주도 자생적 조직육성			47,000	
		－ 제안평가위원회 수당	700,000원*4회		2,800	
				균 시 구	1,400 700 700	
		－ 홍보물 제작	44,200,000원		44,200	
				균 시 구	22,100 11,050 11,050	
		03 행사운영비			1,778,700	114,000
		○집수리, 집정리교육	54,000,000원		54,000	
				균 시 구	27,000 13,500 13,500	
		○주민역량강화 프로그램			69,300	
		－ 공동체 활성화 프로그램	34,650,000원*2회		69,300	
				균 시 구	34,650 17,325 17,325	
		○주민협의체 운영			17,400	
		－ 주민협의체 행사지원	17,400,000원		17,400	
				균 시 구	8,700 4,350 4,350	
		○주민주도자생적 조직육성			200,000	
		－ 사업화모델프로그램 운영	50,000,000원*4회		200,000	

부서: 도시환경재생과  
정책: 도시주거환경관리  
단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○마을활동가 양성	100,000		
	- 마을활동가양성 프로그램 운영	50,000		
	50,000,000원*2회	50,000		
	○도시재생SW프로그램	100,000		
	- 공감마실터 프로그램 기획 및 운영	100,000		
	712,000,000원	712,000		
	- 아이들 돌봄 및 어르신 체험 프로그램 운영	150,000		
	150,000,000원	150,000		
	- 상생상가 프로그램 기획 및 운영	476,000		
	476,000,000원	476,000		
	204 직무수행경비	3,361	3,362	△1
	02 직급보조비	3,361	3,362	△1
	○시간선택제임기제	3,361		
	- 다급(1명) 165,000원*35/40*1명*12월	1,733		
	- 라급(1명) 155,000원*35/40*1명*12월	1,628		
	301 일반보전금	91,753	28,000	63,753
	12 기타보상금	91,753	20,000	71,753
	○총괄코디네이터 및 마을활동가 활동수당	91,753		
	1,911,520원*4명*12월	91,753		
	307 민간이전	100,000	167,000	△67,000
	02 민간경상사업보조	100,000	0	100,000

부서: 도시환경재생과  
정책: 도시주거환경관리  
단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주민역량강화프로그램	100,000		
	－ 주민공모사업 50,000,000원*2회	100,000		
	균	50,000		
	시	25,000		
	구	25,000		
	401 시설비및부대비	991,000	7,754,724	△6,763,724
	균	245,500		
	시	122,750		
	구	622,750		
	01 시설비	991,000	7,752,724	△6,761,724
	○도시재생기반시설 조성 사업	491,000		
	－ 기반시설 조성비 491,000,000원	491,000		
	균	245,500		
	시	122,750		
	구	122,750		
	○노후 공공청사 복합개발사업 토지매입비 500,000,000원	500,000		
	403 자치단체등자본이전	2,135,494	0	2,135,494
	균	1,165,050		
	시	485,222		
	구	485,222		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	2,135,494	0	2,135,494
	○노후 공공청사 복합개발사업 2,135,494,000원	2,135,494		
	균	1,165,050		
	시	485,222		
	구	485,222		
신흥동지역일원 도시재생활성화사업(자체)		52,264	10,730	41,534
	201 일반운영비	28,164	10,730	17,434
	01 사무관리비	8,204	7,200	1,004
	○주민공동이용시설 일반수용비	8,204		
	－ 주민공동이용시설 운영기기 임차료 542,000원*12월	6,504		
	－ 주민공동이용시설 환경정비용품구입 100,000원*12월	1,200		
	－ 도시재생관련 서적 구입 500,000원	500		
	02 공공운영비	19,960	3,530	16,430
	○주민공동이용시설 공공요금 및 제세	13,800		
	－ 전기요금 1,000,000원*12월	12,000		
	－ 통신요금 100,000원*12월	1,200		
	－ 수도요금 50,000원*12월	600		
	○주민공동이용시설 시설장비유지비	6,160		
	－ 전기 안전점검 수수료 110,000원*2회	220		
	－ 승강기 유지보수 및 수수료 220,000원*12회	2,640		

부서: 도시환경재생과  
정책: 도시주거환경관리  
단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 소방안전관리 점검 수수료 165,000원*12회	1,980		
			－ 무인경비시스템 용역비 110,000원*12월	1,320		
		401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
		01 시설비		20,000	0	20,000
		○공감마을 도시재생 활성화계획 변경용역				
		20,000,000원		20,000		
		405 자산취득비		4,100	0	4,100
		01 자산및물품취득비		4,100	0	4,100
		○주민공동이용시설 자산취득비 4,100,000원		4,100		
		마을주택관리소 운영		413,750	193,900	219,850
			시	199,650		
			구	214,100		
		101 인건비		81,000	0	81,000
		04 기간제근로자등보수		81,000	0	81,000
		○마을주택관리소장 급여 27,000,000원*3명		81,000		
		201 일반운영비		99,750	76,500	23,250
			시	59,850		
			구	39,900		
		01 사무관리비		21,000	8,000	13,000
		○마을주택관리소 운영비 7,000,000원*3개소		21,000		
			시	12,600		
			구	8,400		
		02 공공운영비		3,750	2,500	1,250
		○마을주택관리소 공과금 1,250,000원*3개소		3,750		
			시	2,250		
			구	1,500		
		03 행사운영비		75,000	66,000	9,000
		○집수리 교육 운영비 25,000,000원*3회		75,000		
			시	45,000		
			구	30,000		
		206 재료비		45,000	44,200	800
			시	27,000		
			구	18,000		
		01 재료비		45,000	44,200	800
		○소규모 생활수선(집수리 서비스) 재료비				
		15,000,000원*3개소		45,000		
			시	27,000		
			구	18,000		
		301 일반보전금		8,000	43,200	△35,200
			시	4,800		
			구	3,200		
		09 행사실비지원금		8,000	4,800	3,200
		○집수리 교육생 급식비 8,000원*25명*20회		4,000		
			시	2,400		

부서: 도시환경재생과  
정책: 도시주거환경관리  
단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○집수리 봉사자 급식비	8,000원*10명*50회	구 1,600		
		4,000		
		시 2,400		
		구 1,600		
401 시설비및부대비		180,000	30,000	150,000
		시 108,000		
		구 72,000		
01 시설비		180,000	30,000	150,000
○기타 집수리 서비스	100,000,000원	100,000		
		시 60,000		
		구 40,000		
○무인택배함 설치비	10,000,000원*4개소	40,000		
		시 24,000		
		구 16,000		
○마을주택관리소 설치비	40,000,000원*1개소	40,000		
		시 24,000		
		구 16,000		
월남촌 사랑마을 더불어 마을		2,000,000	0	2,000,000
		시 1,800,000		
		구 200,000		
301 일반보전금		36,000	0	36,000
		시 32,400		
		구 3,600		
12 기타보상금		36,000	0	36,000
○총괄계획가, 주민활동가 활동수당		36,000		
	3,000,000원*12월	36,000		
		시 32,400		
		구 3,600		
307 민간이전		68,000	0	68,000
		시 61,200		
		구 6,800		
02 민간경상사업보조		68,000	0	68,000
○월남촌 사랑마을 더불어마을 지원		48,000		
	48,000,000원	48,000		
		시 43,200		
		구 4,800		
○월남촌 사랑마을 마을학교 운영		20,000		
	20,000,000원	20,000		
		시 18,000		
		구 2,000		
401 시설비및부대비		1,896,000	0	1,896,000
		시 1,706,400		
		구 189,600		
01 시설비		1,894,000	0	1,894,000
○월남촌 사랑마을 주거환경개선사업		1,894,000		
	1,894,000,000원	1,894,000		
		시 1,704,600		
		구 189,400		



부서: 도시환경재생과  
정책: 도시주거환경관리  
단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		03 시설부대비		2,000	0	2,000
		○시설부대비	2,000,000원	2,000		
				1,800		
				200		
		송창식 거리조성		18,500	0	18,500
		207 연구개발비		18,500	0	18,500
		01 연구용역비		18,500	0	18,500
		○송창식거리조성 기본구상용역	18,500,000원	18,500		
		친환경 항만 조성		113,784	108,461	5,323
		항만발전 지원체계 구축		33,900	24,900	9,000
		항만지원 운영		3,900	4,900	△1,000
		201 일반운영비		2,000	3,000	△1,000
		01 사무관리비		2,000	3,000	△1,000
		○일반수용비		2,000		
		－항만 관련 회의,간담회자료 제작	1,000,000원	1,000		
		－내항 재개발 관련 홍보물 제작	1,000,000원	1,000		
		203 업무추진비		1,900	1,900	0
		03 시책추진업무추진비		1,900	1,900	0
		○항만지원 업무 추진	2,000,000원*95%	1,900		
		선착장 관리 운영		20,000	10,000	10,000
		401 시설비및부대비		20,000	10,000	10,000
		01 시설비		20,000	10,000	10,000
		○영종·월미선착장 유지보수	10,000,000원*2개소	20,000		
		항만 및 주변지역 활성화		10,000	10,000	0
		307 민간이전		10,000	10,000	0
		02 민간경상사업보조		10,000	10,000	0
		○항만 및 주변지역 활성화지원사업	10,000,000원	10,000		
		인천항 주변 친수공간 조성		79,884	83,561	△3,677
		연안부두 바다쉼터 관리		79,884	83,561	△3,677
		101 인건비		30,816	30,485	331
		04 기간제근로자등보수		30,816	30,485	331
		○연안부두 바다쉼터 유지관리 인부임		30,816		
		－기본급	1,834,400원*1명*11월	20,179		
		－연차수당	82,840원*1명*10일	829		
		－급식비	140,000원*1명*11월	1,540		
		－명절휴가비	1,100,640원*1명*2회	2,202		

부서: 도시환경재생과  
정책: 친환경 항만 조성  
단위: 인천항 주변 친수공간 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 가족수당	80,000원*1명*11월	880	
			－ 현장근로비	70,000원*1명*11월	770	
			－ 목욕비	120,000원*1명*11월	1,320	
			－ 피복비	30,000원*1명	30	
			－ 건강보험	27,720,000원*3.9%	1,082	
			－ 국민연금	27,720,000원*4.5%	1,248	
			－ 고용보험	27,720,000원*1.65%	458	
			－ 산재보험	27,720,000원*1%	278	
			201 일반운영비	39,068	43,076	△4,008
		01 사무관리비		7,060	11,068	△4,008
		○연안부두 바다쉼터 운영용품 구입		7,060		
		－ 종량제 봉투	2,300원*2,200장	5,060		
		－ 바다쉼터 운영용품	2,000,000원	2,000		
		02 공공운영비		32,008	32,008	0
		○이동식 화장실 공공요금 및 제세	584,000원*12월	7,008		
		○이동식 화장실 분뇨 처리	25,000,000원	25,000		
		401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
		01 시설비		10,000	10,000	0
		○연안부두 바다쉼터 구조물 수시정비비	10,000,000원	10,000		